RAPORTARE STIINTIFICA

Raportul Stiintific Etapa 3 — Distribuirea si experimentarea in ferme ecologice a culturilor
diverse intra si inter-specifice

Contract nr. 250/2021; etapa nr. 111/2023; titlu proiect: Diversificarea productiei culturilor
ecologice pentru cresterea rezilientei — DIVERSILIENCE

Descrierea stiintifica cu punerea in evidenti a rezultatelor etapei anuale si gradul de
realizare a obiectivelor

Activititile planificate si realizate in aceasta etapa au fost:

3.1. Proiectarea si evaluarea participativd cu fermierii a amestecurilor furajere
multispecie pentru Europa de Sud (Task 3.5)

3.2. Proiectarea si evaluarea participativd a fermierilor de culturi multispecie pentru
productia de boabe pentru Europa de Sud (Task 3.4)

3.3. Comparatia amestecurilor de soia fata de liniile pure pentru valoarea agronomica in
sudul Europei (Task 2.4)

3.4. Efectul diversitatii culturilor si a selectiei fermierilor de culturi de grau asupra
randamentului, a calitatii si a tolerantei la stres (Task 2.3)

3.5. Dezvoltarea in manierd participativd cu fermierii a cultivarelor de porumb cu
polenizare libera pentru Europa de Sud (Task 1.7)

3.6. Generarea de germoplasma de grau rezistentd la malurd comund pentru Europa de
Nord (Task 1.3)

Proiectarea si evaluarea participativda cu fermierii a amestecurilor furajere
multispecie pentru Europa de Sud (Task 3.5)

Introducere

Amestecuri cu mai multe specii produc un volum mai mare de furaje de calitate in timpul
verii decat o singurd specie si includerea lor in platforma de pasunat poate duce la o
aprovizionare mai consistentd de furaje pasunate pe tot parcursul anului. Unii fermieri seamana
chiar aceste amestecuri ca un tampon de secetd (https://www.dlf.co.uk/about-dlf/news-and-
press/article/multi-species-sward).

Tn Romania, cercetarile s-au concentrat in special pe lucerna si amestecuri de lucerni cu
ierburi perene, pentru care s-au dezvoltat tehnologii intensive, eficiente in conditii favorabile de
umiditate (Moga, 1996, 2007) si pentru reducerea efectelor secetei s-au efectuat studii privind
introducerea sainfoinului (Onobrychis sativa) si a bromului neted (Bromus inermis) in
amestecurile furajere (Dragan et al., 2009).



Prin experientele implementate in cadrul acestei activitati, anul trecut s-au infiintat
experiente cu amestecuri multispecie care au inclus si lucerna. In anul 2023 s-a determinat
productia de lucerna (anul 2) in experientele respective.

Material si metode de lucru
Cultura de lucerna anul doi. Variantele de amestecuri cu marar au fost suprainsamantate
cu marar.

Rezultate obtinute

A existat o variabilitate genetica pentru acumularea de biomasa a soiurilor de lucerna studiate
privind productia dupa diferite amestecuri. Cele mai mari randamente medii au fost obtinute la
soiurile F 2315-14, F 2404-15, Anastasia si Catinca. In cultura pura, randamentul a fost mai mare
comparativ cu productiile obtinute la lucerna din anul doi semanatd in amestec cu golomat, ceea
ce se poate explica prin faptul ca numarul de plante la hectar a fost mai redus 1n acest caz si prin
consumul mare de apa al golomatului (tabelul 1).

Tabelul 1. Productia de lucerna (anul 2) (Kg sp/parceld) obtinuta in variantele cu diferite
amestecuri (in anul anterior) comparativ cu cultura pura de lucerna

Variante

SYN 1-20
SYN 1-6-20
SYN 6-20
F 2404-15
F 2312-14
F 2315-14
F 2616-12
F 2014-08
F 2010-08
F 1918-07
Anastasia
Pompilia
Teodora
Catinca
Dorinela

Lucerna 2500 | 3100 | 3100 | 3100 | 3080 | 3700 | 2000 | 2500 | 2750 | 3320 | 4000 | 2210 | 3600 | 3380 | 2100
Lucerna+ 1500 | 1500 | 1500 | 1500

. .. 1300 | 1500 | 1700 | 1880 | 2500 1200 | 1000 | 1000 | 1480 | 1000 | 1200
Timoftica
Lucerna +
Golomit 2000 | 2700 | 2210 | 2990 | 1160 | 1960 | 1480 | 1400 | 1400 | 1400 | 1400 | 1400 | 1400 | 1400 | 1400
Lucerna +
Mirar 2500 | 3100 | 3100 | 3100 | 3080 | 3500 | 2000 | 2500 | 2750 | 3320 | 4000 | 2210 | 3600 | 3380 | 2100
Lucerna +
Festuca 2400 |21002| 3200 | 3100 | 3020 | 3500 | 2020 | 1960 | 2500 | 1200 | 3500 | 3800 | 1200 | 3800 | 3800
Lucerna +
Marar + 2000 | 2700 | 2210 | 2990 | 1160 | 1960 | 1480 | 1400 | 1400 | 1400 | 1400 | 1400 | 1400 | 1400 | 1400
Golomag
Lucerna +

Marar + 2500 | 3100 | 3200 | 3100 | 3080 | 3790 | 2000 | 2500 | 2750 | 3000 | 4000 | 2210 | 3600 | 3380 | 2100
Festuca
Lucerna +
Marar + 2300 | 3000 | 2900 | 2900 | 3000 | 3400 | 2100 | 2500 | 2850 | 2920 | 3900 | 2010 | 3200 | 3280 | 1950
Timoftica
Media 2188 | 5025 | 2703 | 2895 | 2510 | 2914 | 1823 | 2033 | 2238 | 2220 | 2900 | 2030 | 2435 | 2628 | 2006

In variantele care a fost inclus mararul in amestec atacul de Hypera variabilis a fost mai
scazut.



Concluzii. Productiile de biomasa la lucerna au fost mai mari dupa parcelele semanate in
culturd pura decat in amestecuri cu golomat. Productiile dupa amestecurile de lucerna-marar-
festucd, lucerna-marar si amestecurile de lucerna-marar-timoftica au avut productii la fel de bune
ca si dupa cultura pura. Tn aceste variante atacul de Hypera variabilis a fost mai scdzut, ceea ce
este cu atat mai recomandat pentru sistemul de agricultura ecologica.

Proiectarea si evaluarea participativa a fermierilor de culturi multispecie pentru
productia de boabe pentru Europa de Sud (Task 3.4)
Introducere

Culturile intercalate reprezintd un sistem care are ca rezultat doua sau mai multe specii
semdnate si recoltate impreund (Parvin 2020). Desi sunt cunoscute de foarte mult timp si au fost
utilizate in mod obisnuit in intreaga lume, in Europa, culturile intercalate si-au redus semnificativ
suprafata in secolul al XX-lea odatd cu cresterea mecanizarii si intensificarii chimice a productiei
agricole. Astazi, culturile intercalate se gasesc cel mai frecvent in sistemele de agricultura
ecologici si cu aport redus. In ultimii ani a fost dezvoltat conceptul de intensificare ecologica.
Acest concept urmareste cresterea contributiei ciclurilor naturale si a fluxului de resurse in
productia agricold prin utilizarea pe scard larga a serviciilor de sustinere si reglare a
ecosistemelor furnizate n principal de organismele benefice. Cultivarea amestecurilor de culturi,
in special cu componente de leguminoase, pare a fi o optiune demna de sprijin pentru aceasta
intensificare. Beneficiile potentiale ale acestor sisteme includ costuri reduse de intrare, beneficii
de rotatie si imbundtdtirea solului (Fletcher 2020). Datoritd fixadrii de azot atmosferic si
continutului de proteine al leguminoaselor, cultura intercalatd prezinta un interes deosebit pentru
amestecurile pe baza de leguminoase, cum ar fi amestecurile anuale de leguminoase-cereale, in
ceea ce priveste productia, stabilitatea randamentului si serviciile de mediu (Raseduzzaman &
Jensen, 2017). Culturile intercalate necesitd compatibilitate atunci cand vine vorba de
management (de exemplu, maturitatea si timpul de recoltare a culturilor de cereale) si
interactiunile dintre specii (de exemplu, facilitarea, competitia). Prin urmare, este important sa se
identifice combinatii optime de specii si soiuri in cadrul speciilor pentru diferite regiuni.
Identificarea tipurilor de plante potrivite pentru culturile intercalate este deosebit de importanta
pentru speciile aflate in dezavantaj competitiv, asa cum este frecvent cazul leguminoaselor de
cereale asociate cu cereale (Annicchiarico si colab., 2019). Tn Romania, a fost studiat amestecul
dintre cereale (triticale) si leguminoase (mazare de camp) (Petcu si colab., 2022)

Pentru a avea succes, amestecurile trebuie sa fie compuse din culturile care au trasaturi
complementare mai degraba decat concurente, deoarece astfel folosesc resursele mai eficient
decat singurele culturi.

In Romania culturile multispecies sunt folosite destul de putin dar au inceput sa fie
folosite diferite amestecuri de specii pentru realizarea culturilor de acoperire. Sunt prezentate
cateva exemple de culturi de acoperire (mixuri) realizate de fermierii din Romania.

Material si metode de cercetare
Pentru a evalua culturile pure si multispecie Tn anul 2023 s-a infiintat o experientd

complexa in care culturile au fost semanate in amestec, diferit de anul trecut cand semanatuls-a
facut prin mai multe treceri. Experientele au fost realizate la socictatea Natural Agro Market
SRL din localitatea Fundulea, Judetul Calarasi. Structura culturilor a fost compusa din cinci



soiuri de mazare: Alvesta, Evelina, Getica, Nicoleta, Rodica, la care s-au adaugat cereale de
primavara: ovaz golas (Avena nuda), patru linii de grau de primavara (T3965-19 R21, T4068-19,
T4076-19 R21, T 4107-19), doua variante de Spelta: Alkoran si UberKulmerRottenKorn,
camelina soiul Camelia, in de ulei soiul Lirina. Au fost testate douda norme de semanat, la 50% si
la 100% din cantitatea de samanta recomandata. Variantele experimentale au fost:

1. Mazare de toamna (Alvesta, Evelina, Getica, Nicoleta, Rodica)

Grau de primavara (T3965-19 R21, T4068-19, T4076-19 R21, T 4107-19)

3. Ovaz

4. Camelina (Camelia)

5. In (Lirina)

6. Mazare + Camelina

7. Mazare + In

8. Maziare + Ovaz

9. In+Oviaz
10. Grau de primavara + Camelina
11. Grau de primdvara + In
12. Mazare + Camelina + Grau de primavara
13. Mazare + In + Grau de primavara
14. Mazare + In + Ovaz
15. Mazare + Camelina + Ovaz

Analize efectuate
Toate variantele experimentale au fost analizate pentru producie (t/ha), greutatea a 1000 boabe

(MMB) si echivalentul de utilizare a terenului (LER = Land equivalent ratio)

Land equivalent ratio a fost calculate pentru a masura productivitatea relativd a culturii
intercalate comparative cu cultura purd/simpld (monocultura). Formula de calcul a fost
urmatoarea LER = (Productia culturii A din sistemul intercrop / productia culturii A din sistemul
cultura pura) + (Productia culturii B din sistemul intercrop / productia culturii B din sistemul
cultura purd).

O valoare pentru LER de 1.0 inseamna ca productivitatea in culturd intercalatd este
echivalentd cu cea din cultura pura. Valorii ale LER value of > 1.0 semnifica ca in cultura
intercalatd este mai productiva decat in culturd pura, este asa ‘over-yielding’ dupd cum aratd
Parvin 2020.

Rezultate obtinute

Performantele de productie in cultura purd pentru mazare au fost de la 250 kg (soiul
Gentica) la 710 kg /ha (soiul Rodica), la camelina s-au realizat numai 202 kg/ha iar la inul de
ulei productia a fost de 1800 kg/ha. In amestecurile mazare si camelind productiile au fost
superioare celor obtinute in culturd pura fiind cuprinse intre 1183 kg/ha si 1800 kg /ha. Se
observa ca este o corelatie intre nivelul productiilor soiurilor de mazare din cultura pura cu cele
din cultura Tn amestec. Deasemenea performante superioare s-au obtinut si in amestecurile de
mazare §i in, aici diferentele nu au fost semnificative (figura 1).



Productia (Kg/ha
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CAM CAM CAM CAM FL FL  FL FL

Fig. 1. Productiile obtinute in cultura pura (mazare, camelina si in) si amestec de doua specii
(Mazéare + Camelind; Mazare + In)

Cele mai mari productii au fost obtinute in cazul in care mazarea a fost in amestec cu
ovazul (3617 kg/ha). Deasemnea S-au obtinut productii superioare si in amestecul de grau de
primdvard si mazdre, dintre soirule studiate cele mai bune s-au obtinut cu soiul de mazare 4
(Nicoleta) si soiul de grau de primavara 4 (T 4107-19) (figura 2).
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Fig. 2. Productiile obtinute Tn amestecuri de doua specii (Mazare + Ovaz; Mazare + Grau de
primavara)



La amestecul de grau de primavara si in s-au obtinut productii cuprinse 2008 si 3033 kg
/ha, aceste diferente fiind datorate performantelor diferite ale soiurilor de griu de primavara
studiate (figura 3). La amestecul format din grau de primavara si camelind productiile nu au fost
mai mari de 2400 kg/ha iar la amestecul format din in de ulei si ovaz productia a fost de 2000
ka/ha, (Figura 3).

Productia (Kg/ha)

FLAX+ FLAX+ FLAX+ FLAX+ CAM+ CAM+ CAM+ CAM+ CAM+ FL+
GPT1 GPT2 GPT3 GPT4 GPT1 GPT2 GPT3 GPT4 OAT OAT

Fig. 3. Prdductiile obtinute in amestecuri de doua specii (Grau de primavara + In de ulei ; Grau
de primavara + Camelina ; Ovaz + In)

In figura patru sunt prezentate aspecte din campul experimental cu amestecuri de doud
specii

Fig. 4. Aspecte din camp

Au fost studiate deasemenea amestecuri formate din trei specii. Astfel, la amestecul
format din mazare, camelind si ovaz nivelul productiilor a fost cuprins intre 2000 si 3000 kg/ha,
diferentele fiind datorate potentialelor genetice diferite ale soiurilor de mazare. Rezultate



similare au fost obtinute si la amestecul format din mazare, in si ovaz (figura 5). Nivelul mai
scazut al productiilor la amestecul format din mazare, in §i ovaz s-ar putea datora prezentei
cuscutei (Cuscuta campestris) (figura 6)

Productii (kg/ha)

Productia (Kg/ha)

Fig. 5. Productiile totale obtinute in amestecuri de trei specii (Mazare + Camelina+ Ovaz ;
Mazare + Int+ Oviz )

Fig. 6. Aspect din cultura de in cu atac de cuscuta (Cuscuta campestris)

La amestecul format din mazare, in si grau de primdvara nivelul productiilor a fost peste
1000 kg/ha, diferentele fiind datorate potentialelor genetice diferite ale soiurilor de mazare dar si
ale soiurilor de grau de primavara, (figura 7).
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Fig. 7. Productiile totale obtinute in amestecuri de trei specii (Mazare + In+ Grau de primavara)

Analiza productivitatii relative a culturii intercalate comparativ cu cultura pura/simpla, pe
baza raportului de echivalare a terenului (land echivalent ratio — LER) este prezentata in figurile
opt si noud. S-a evidentiat superioaritatea folosirii unei rate de semanat de 100% comparativ cu
reducerea dozei de semanat la 50 % a normei de simanta la hectar. Se observa ca la folosirea
unui soi de mazare mai putin performant chiar si in cultura pura (soiul Getica) valorile LER au
fost subunitare si deasemenea nesatisfacdtoare sunt si amestecul dintre camelind + grau de
primavara la semanatul cu norma de semanat redusa la 50%. Amestecul mazare si ovaz are valori
ale LER de 1 1a 50% rata de seménat si 1,3 la norma de 100% (figura 8).
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Fig. 8. Raportul de echivalent teren (land echivalent ratio — LER) pentru amestecuri din
doua specii (Mazare+ Camelina; Mazare + in; Camelina + Grau; Mazare + Ovaz)



Raportul de echivalent teren a fost de peste 2 pentru amestecul format din mazare

(soiul 1) si graul de primavara (soiurile 2 si 3) si mult mai redus daca s-a folosit soiul de
grau 1si 4 (figura 9).
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Fig. 9. Raportul de echivalent teren (land echivalent ratio — LER) pentru amestecuri din
doua specii (Mazdre + Grau de primavara)

Amestecul de trei specii format din mazare+ camelina+ grau de primavara/ovaz

nu sunt profitabile la culr=tura Tn amestec indifferent de soiurile folosite sau norma de sdmanta
folositd la semanat, (figura 10).
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Fig. 10. Raportul de echivalent teren (land echivalent ratio — LER) pentru amestecuri din
trei specii



Concluzii

* Varietatile de mazare au prezentat variabilitate genetica pentru productie, soiul care a
avut cea mai mica productie in cultura pura (Getica) a influentat negative productiile si
LER realizate in amestecul de doua saut rei specii; deasemenea si in cazul graului de
primdvara am avut o situatie similar;

* In cazul culturii intercalate de grau de primavara + mazare , productia totala a fost
influentata de genetica genotipurilor folosite;

» In amestecul de trei specii, ovazul a venit cu un plus de productie daca, genotipul de
mazare a fost unul productiv;

» Prin raportul de echivalare a terenului (LER) cu valori mai mari de 1 au fost identificate
amestecurile de culturi (de doua saut rei specii) care folosesc mai eficient si productiv
resurselor de mediu.

Comparatia amestecurilor de soia fata de liniile pure pentru valoarea agronomica in
sudul Europei (Task 2.4)

Introducere

Cand se utilizeaza un amestec de genotipuri, este de asteptat ca amestecul sa egaleze sau
sa depdseascd media liniilor pure care o compun. Sunt insd studii, care au ardtat cd media
productiilor amestecurilor nu difera statistic de media obtinuta cu liniile pure, dupa cum arata
Doring si colab. (2015), care au studiat performanta si stabilitatea diferitelor populatii de grau,
inclusiv linii pure si amestecuri de soiuri.

Desi programele de ameliorare a plantelor sunt foarte rapide si eficiente In lansarea unor
soiuri adaptate si cu randament mai ridicat, schimbarile climatice si evolutia agentilor patogeni
care afecteaza culturile si compromit productiile sunt obstacole constante pentru agricultura.

Prin urmare, utilizarea unor strategii inteligente care pot ajuta la depasirea unor astfel de
provocdri este extrem de importantd. Rezultatele obtinute de noi in anul 2022 au ardtat ca
utilizarea de amestecuri de soiuri de soia a oferit o performantd agronomica la fel de buna ca si
performanta celei mai buna linie testatd si a fost inca foarte stabild. De aceia, s-au continuat
cercetdrile pentru a putea concluziona daca aceasta este o strategie eficientd pentru a creste
stabilitatea fenotipica la soia si poate fi utila in asigurarea succesului acestei culturi in camp.

Material si metode de lucru

Locul de experimentale centrul de Agricultura ecologicd de la INCDA Fundulea, sol
cernoziom cambic. Soiurile de soia utilizate au fost Linia F13-908, Ovidiu, Triummf si Fabiana.

S-a determinat productia de boabe, indltimea plantelor, continutul de ulei si proteina.

Rezultate obtinute

Densitatea plantelor in camp a fost de la 28 pl/m? (Triumf) la 30=9 pl/m? (Ovidiu) la soia
semanata in cultura pura iar la amestecul din cele patru soiuri densitatea a fost de 37 pl/mp iar la
amestecul de soiuri productia a fost mai mare decat media soiurilor din cultura pura (tabelul 1).



Tabelul 1

Densitatea culturii pentru variantele semanate in cultura pura si amestec

Varianta Genotip Plante/m? Productii
Cultura pura F13-908 38 1200
Cultura pura Ovidiu F 39 1300
Cultura pura Trumf 28 950
Cultura pura Fabiana F 29 870

F13-908+ Ovidiu F+
Amestec Trumf+ Fabiana F 37 1250

Mediile pentru continutul de ulei si proteind sunt prezentate in tabelul doi. Este de

remarcat faptul ca, media confinutului de ulei respectiv proteina la varianta amestecuri de

genotipuri de soia este mai mare sau aproximativ egald cu media celui mai bun genotip.

Continutul de ulei si proteina

Tabelul 2

Varianta

Genotip

Continut de protein

Continut de ulei (%)

(%)

Cultura pura F13-908 36,19 22,56
Cultura pura Ovidiu F 39,38 21,45
Cultura pura Trumf 36,15 22,12
Cultura pura Fabiana F 37,20 21,06

F13-908+ Ovidiu F+ 22,14

Amestec Trumf+ Fabiana F 39,25
Concluzii

La utilizarea unui amestec de patru genotipuri de soia (soiurile Ovidiu, Triumf, Fabiana si
linia F 13-908) nivelul si calitatea productiilor obtinute au depasiit media liniilor pure care o
compun, ceea ce sugereazd ca utiliarea de amestec de mai multe soiuri de soia poate fi o strategie
viabila pentru reusita acestei culturi.

Efectul diversitatii culturilor si a selectiei fermierilor de culturi de grau asupra
randamentului, a calititii si a tolerantei la stres (Task 2.3)

Introducere

In Romania, agricultura ecologica a inceput in Transilvania, iar dupa aderarea la UE, odata cu
aderarea marilor producatori de cereale din sudul tarii, suprafata ecologica a Inceput sd creasca

semnificativ.



Cele mai recente date oficiale indica faptul ca in Romania exista in prezent 11.029 de operatori
certificati ecologic. Suprafata certificata ecologic sau in conversie se ridica la 520-570 mii ha sau
aproximativ 4% din totalul terenului agricol al Romaniei.

Conform informatiilor prezentate de Eurostat, suprafetele din UE cultivate ecologic au crescut cu
9,9% 1n anul 2021, comparativ cu anul 2020, de la 14,7 milioane hectare la 15,9 milioane
hectare. Cea mai mare crestere a fost inregistratd in Portugalia si Croatia, unde culturile
ecologice au crescut de aproape patru ori, iar in Romania, s-au extins cu 101%. Ponderile cele
mai mici de suprafete destinate agriculturii ecologice sunt in Bulgaria (1,7%) si Malta (0,6%).
(https://agrointel.ro/263191/eurostat-suprafetele-cultivate-ecologic).

Expertii mentioneaza ca aproape 50% din suprafata certificatd ecologic in Romania este utilizata
pentru cresterea cerealelor si culturilor oleaginoase, 12% pentru producerea culturilor furajere.
Conform datelor FIBL (Institutul de Cercetare a Agriculturii Ecologice) din 2020, Roménia avea
aproximativ 134 de mii de hectare ha de cereale ecologice, ocupand locul 8 din Europa dupa
suprafatd, dupa Germania, Franta, Italia, Spania, Rusia, Ucraina si Polonia,
(https://agrobiznes.ro/2023-02-11).

In acest context cunoasterea comportamentului soiurilor de grau in conditii de agriculturd
ecologica este foarte important,

Material si metode de lucru

S-au folosit 25 soiuri de grau de diferite generatii obtinute la INCDA Fundulea si de diferite
proveniente.

Planta premergatoare: soia

Lucrarile solului:

Lucrat cu grapa cu discuri (GDG) de doua ori: 25.10.2022; 02.11.2022;

Lucrat cu combinatorul: 02.11.2022

Saméanta: samanta proprie obtinuta In anul 2022 plus soiul KAMUT din Anglia
Densitatea: 600 b.g./m2.

Tratamentul semintei: solutie de CuSO, (1 %): 05.11.2021

Seminat: cu semanatoarea HEGE 80. 8 disc furrows la 15 cm intre randuri: 05.11.2021,;
- adancimea de semanat: 3-5 cm,

S-au analizat indicele suprafetei foliare (cu ajutorul aparatului Leaf area metter 2000) si
rezistenta la boli, precum si la toleranta la seceta si la frig.

- determinarea productiilor prin cantarirea semintelor recoltate din parcelele variante,
exprimarea acestora la unitatea de suprafatd (1 ha) si efectuarea corectiilor corespunzatoare
STAS-ului In vigoare;

- analize ale calitatii productiei: au fost analizate masa a 1000 de boabe (MMB) si
cantitatea de proteina din seminte.

Alaturi de rezultatele de productie si calitate s-au analizat si gradul de rezistenta la fainare
si septoriozd. Rezistenta la bolile amintite a fost analizatd prin notarea directa, respectiv


https://agrointel.ro/263191/eurostat-suprafetele-cultivate-ecologic
https://agrobiznes.ro/2023-02-11

aprecierea gradului de atac pe planta folosind o scala de notare de la 1 (foarte rezistent) la 9
(foarte sensibil).

Schema de experimentare

A15 40,0 0 0 8 Litera 39,6 92 0 15Profund 46,4 88 0 22Voinic 37,4 96 5

33 32 10 34  Abunde 32
IDacia 40,6 92 0 9 Miranda41,6 96 5 16Amurg 458 0 0 23nt 40,0 92 5
34 32 28 Bogdan 10 25
Ilulia 42,0 92 0 10Pajura 41,0 96 0 17Armura 34,6 92 0 24a 3380 5
Fundule 32 34 30 Bezostai 30
Ia4 42,0 96 5 11Pitar 43,6 96 0 18Alex 39,2 96 5 25a 39,0 96 5
36 30  Simnic 32 SGV:
IDropia 45,0 92 5 12Semnal 39,0 96 5 1960 40,8 96 0 KAMUT
10 32 30 29
IGIosa 4340 5 13Ursita 38,2 96 0 20Adelina 37,6 96 5
Ilzvor 37,8 96 29 14Unitar 39,6 10 29 210tilia 36,2 96 28
5 0 5 5

Rezultate obtinute

Conditiile climatice ale anului agricol 2022-2023, au fost caracterizate prin lipsa
precipitatiilor in perioada de toamna si in primavara. Anul agricol 2023 a fost astfel, un an atipic
din punct de vedere climatologic. Din aprilie si pana in august a fost seceta prelungita, (figura 1)
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Fig. 1. Precipitatiile din anul agricol 2023 comparativ cu media multianuala



Datele din tabelul 1 evidentiaza variabilitatea materialului studiat pentru indicele
suprafetei foliare. Cea mai mare valoare in sistemul ecologic de cultura a fost de 3.4, realizata de
genotipul Abund iar cea mai mica valoare a fost la genotipul Dacia (1.4), (tabelul 1).

Tabelul 1
Caracterizarea soiurilor de grau de toamna studiate
Genotip Rezistenta la

Indice | ger seceta ‘ fainare ‘ septorioza | malura | Productii

Nr. suprafata | 1="f. rez. 1 = sensibil, 5 = rezistent

crt foliara | 9 =Tf. sens.

1 | Al5 2.8 8 2 1 2 1 950
2 | Dacia 1,4 8 3 1 2 1 875
3 | lulia 2.3 7 3 1 3 1 900
4 | Fundulea 4 2.1 6 3 2 3 1 1100
5 | Dropia 24 7 3 2 3 1 1200
6 | Glosa 2.6 3 4 4 5 3 1790
7 | lzvor 2.5 3 4 4 2 1500
8 | Litera 2.3 3 4 4 3 1300
9 | Miranda 2.6 3 4 4 2 1500
10 | Pajura 3,1 4 4 4 2 1200
11 | Pitar 2.9 3 4 4 2 1120
12 | Semnal 2.6 3 4 4 5 2 1100
13 | Ursita 2.1 3 4 4 5 3 1400
14 | Unitar 2.1 3 4 4 5 3 1400
15 | Profund 2.8 3 4 4 5 3 1340
16 | Amurg 2.7 3 4 4 5 3 1200
17 | Armura 2.5 3 4 4 5 3 1200
18 | Alex 2 4 3 4 4 2 1200
19 | Simnic 60 2.1 5 3 4 4 2 1030
20 | Adelina 2.2 5 3 4 5 2 1000
21 | Ctilia 2.6 3 4 4 5 3 1350
22 | Voinic 2.2 3 4 4 5 3 1200
23 | Abund 3.4 3 4 4 5 3 1700
24 | Bogdana 3.2 4 4 4 4 3 1600
25 | Bezostaia 1.8 7 2 2 3 1 780
26 | Kamut 2.7 4 4 4 4 3 1490




In continuare sunt prezentate aspecte cu atac de malura la diferite genotipuri de grau.

Ursita

Semnal -
Pitar

Productiile au fost relativ reduse datorita secetei si lipsei apei din sol (tabelul 1)

In conditii de productie deasemenea lipsa umiditatii din sol si a precipitatiilor au avut
efecte dramatice asupra recoltelor de anul acesta, mai ales daca vorbim de zona de sud-est a tarii.
Evolutia culturilor de grau in toamna anului trecut nu a fost una normald, motiv pentru care
rezultatele au fost mult sub asteptarile fermierilor. Fermierul Constantin Soare, spre exemplu,
spune ca productiile Tnregistrate nu-i asigurd un profit, chiar daca a obtinut peste 5 tone la graul
normal si 4,3 tone la cultura de grau ecologic.



Concluzii

Desi s-au inregistrat putin mai multe precipitatii in primavara anului 2023, acestea nu au reusit sa
restabileasca rezerva de apa din sol. Astfel incat In acest an, seceta a surprins plantele in perioada
de umplere a boabelor, ceea ce a afectat productia.

In conditiile anului 2023, atacul de malura (Tilletia controversa) a fost semnalat pe mai multe
soiuri, cel mai afectat fiind soiul A15 iar cele mai rezistente Glosa, Ursita, Abund si Bogdana.

3.5. Dezvoltarea in maniera participativa cu fermierii a cultivarelor de porumb cu
polenizare libera pentru Europa de Sud (Task 1.7)

Introducere

* OPV (soiurile cu polenizare deschisd) ale culturilor cu polenizare incrucisatda sunt
eterogene din punct de vedere genetic si, prin urmare, susceptibile sa evolueze de-a lungul
generatiilor, sub selectie naturald si umand, ceea ce le oferd un potential puternic pentru
agricultura ecologica si cu inputuri reduse.

« In Romania existi o serie de populatii locale de porumb, care se remarca printr-0 mare
adaptabilitate si proprietdti fiziologice specifice anumitor zone, precum §i o capacitate de
productie si proprietati de calitate proprie (Hallauer si Miranda, 1981).

* Populatiile locale romanesti sunt foarte diferite, la fel ca si conditiile plantelor ecologice
din tara noastrd, sub influenta carora s-au format si asupra carora s-au suprapus efectele selectiei
empirice facute de mii de cultivatori, fiecare in felul sau.

* Desi sunt foarte eterogene, se grupeaza in rase distincte, care ocupa fiecare o anumita
zona (Cristea, 1975).

Material si metode de lucru

In cadrul acestei activititi s-au semanat cinci din populatiile de porumb obtinute in anul
2022 plus alte 14 populatii de porumb si douad soiuri traditionale de porumb (achizitionate de la
banca de gene de la Suceava) in cadrul laboratorului de ameliorare a porumbului de la INCDA
Fundulea (tabelul 1).

Aceste populatii au fost multiplicate, polenizarea efectuandu-se manual. In cadrul fiecarei
populatii s-au ales perechi de plante la care inflorescentele femele si paniculele Tnainte de matasit
si inflorit au fost izolate cu pungi speciale folosite in acest scop. Aceasta operatiune s-a efectuat
pentru a se asigura ca polenul de la fiecare panicul va fi utilizat pentru polenizarea inflorescentei
femele a plantei pereche. La maturitate stiuletii din cadrul fiecarei populatii s-au recoltat
impreund, amestecul de sdmanta rezultat reprezentdnd samanta populatiei respective.



Tabelul 1. Descrierea materialului genetic folosit pentru obtinerea de linii de porumb cu
polenizare libera

Nr.Crt. Denumire Cod Locul colectiei Statusul cultivarului
Fundulea, Calarasi,

P1 Romanesc de Studina S Romania Improved cultivar

_ SVGB-19978 Fundul(_ea, Calarasi, _ N
P2 Portocaliu 1 Romania Population/Traditional
_ SVGB-19967 Fundule_:a, Calarasi, Pop_ulatlon/TradltlonaI

P3 Portocaliu Romania cultivar

S\VGB-19964 Fundulea, Calarasi, Population/Traditional

P4 Cincantin Romania cultivar

Populatie Scorumnic de SVGB-16179 Fundulea, Calarasi, Population/Traditional

P5 Olimpesti Romania cultivar
. SVGB-16181 Pechea,_ Galap,Pop_ulatlon/TradltlonaI
P6 Populatie de Peretu 283 Romania cultivar
P7 Galben Timpuriu SVGB-16216 Sohatu, Calarasi Improved cultivar
Roman_esc de 5\/GRB-16196 Brezoale.le, . Pop_ulatlon/TradltlonaI
P8 Brezoaiele Dambovita, Romania cultivar

P9 Moldovenesc de Pechea SVGB-16168 Fundulea, Calarasi  Population/Traditional
Population/Traditional

SVGB-16182 .

P10 Populatie de Razvani Peretu, Teleorman  cultivar
Fundulea, Calarasi, Population/Traditional

P11 Batranesc de Progresu SrEE Romania cultivar
Popula‘gi.e Pucheni SVGB-16178 Rézvan_i, Calarasi, Pop.ulation/TraditionaI

P12 Mosneni MI-315 Romania cultivar
Dintele Oii de Sohatu SVGB-16156 Fundul?a, Calarasi, Pop_ulatlon/TradltlonaI

P1380 Romania cultivar
Romanesc de Butimanu ¢ ,-n 1619 Brezoaleile, . Pop_ulatlon/TradltlonaI

P142 Dambovita, Romania cultivar
S\VGB-19979 Fundul(_ea, Calarasi, Pop_ulatlon/TradltlonaI

P15 Béanatean Romania cultivar
Romanesc de Orlea Fundulea, Calarasi, Population/Traditional

SVGB-16205 . _
P16 (Rosu) Romania cultivar



Foto 1.Aspect din cdmpul experimental cu plante izolate

Rezultate obtinute

Din punct de vedere climatic, anul 2023 in zona Fundulea, a fost un an foarte secetos si
calduros. Suma precipitatiilor cazute in perioada ianuarie-august 2023 a fost de 280,2 mm sub
media multianuald a acestei perioade (407,8 mm), inregistrandu-se un deficit de 127,6 mm, iar
temperaturile medii lunare ale aerului s-au situat peste media multianuala a perioadei (figurile 1
si2).

Aceste fenomene severe de secetd si arsitd manifestate in acest an pe toatd perioada de
vegetatie a porumbului, au avut repercusiuni asupra dezvoltarii si cresterii plantelor de porumb
din experientele organizate in cdmpul de la INCDA Fundulea.
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Fig. 1. Precipitatiile (mm) inregistrate in perioada ianuarie-august, 2023 la INCDA
Fundulea
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Fig. 2. Temperaturile medii lunare (°C) ale aerului, Tnregistrate Tn perioada ianuarie-august
2023, la INCDA Fundulea

In tabelul 2 este prezentati caracterizarea populatiilor studiate care s-a realizat pe baza
unor descriptori morfologici. Tn cadrul acestui proiect, s-au studiat urmitorii descriptori
morfologici:

- la planta: inaltimea plantei, indltimea de insertie a stiuletelui, data infloritului, data matasitului;
- la stiulete: lungime, diametru, numar de randuri de boabe/stiulete, numar de boabe/rand,
culoarea rahisului;

-la bob: culoarea, tipul bobului, MMB.

Tabelul 2. Valorile descriptorilor morfologici la 15 populatii locale vechi de porumb studiate la
INCDA Fundulea in anul 2023

inalti
- mea Numar
Inaltim de Data Lungime | Diametru rél; duari Numi
Nr. Denumire ea inser Data miits a | de bg;;:; Culoar Culoarea Tipul de MMB,
Crt. populatie plantei, | tiea | inflorit sit stiuletelui | stiuletelui boabe/ rand e rahis bobului bob g
cm stiule ,cm ,cm .
telui, stiulete
cm
pp | Romanescde | 55 | 40 | 2506 | 2706 | 22 30 12 45 alb galben- indurat 300
Studina portocaliu
p2 Portocaliu 1 145 30 25.06 | 28.06 14 2,8 14 30 alb portocaliu indurat 250
P3 Portocaliu 140 30 24.06 | 26.06 11 2,5 18 34 alb portocaliu indurat 240
P4 Cincantin 140 35 24.06 25.06 15 2,6 14 28 alb galben indurat 240
Populatie
P5 Scorumnic de 148 36 29.06 2.07 14 2,8 14 29 alb galben indurat 280
Olimpesti




Populatie de galben- .
P6 Peretu 283 155 40 2.07 4,07 16 3,3 12 36 alb portocaliu indurat 310
Galben . .
P7 amen 153 42 | 2906 | 1.07 15 3,1 12 36 alb portocaliu indurat 300
Timpuriu
Romanesc de i
P8 | Breosicle 150 38 | 2006 | 3.07 12 4,0 16 28 rosu galben indurat 280
Moldovenesc ii
P9 de Pechea 175 52 29.06 2.07 16 4,0 12 30 rosu galben semiindurat 300
P10 E?Pula?.‘e de 180 | 55 | 2006 | 107 12 39 18 30 rosu galben semidentat | 280
azvani
pyy | Batranescde 182 50 107 | 3.07 11 3,5 12 24 alb galben semidentat | 280
Progresu
Populatie
prp | Pucheni 170 | 45 | 207 | 507 13 37 10 30 alb galben- 1o nidentat | 300
Mosneni MI- portocaliu
315
py3 | DinteleOiide | qq 38 | 2006 | 207 13 33 12 32 alb galben semidentat | 310
Sohatu 80
Romanesc de . .
PL4 | Biiimann 2 145 35 207 | 407 125 3,2 12 22 alb portocaliu indurat 260
P15 | Banitean 160 45 | 3006 | 3.07 14 3,0 12 24 alb portocaliu indurat 240
Media (15 var.) 157.7 40.7 X X 14 3.3 13.3 30.5 X X X 278
Minim (15 var.) 140 30 X X 11 2.5 10 22 X X X 240
Maxim (15 var.) 182 55 X X 22 4 18 45 X X X 310
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Din analiza rezultatelor obtinute in acest an, se constatd niveluri diferite ale valorilor
descriptorilor ce caracterizeaza arhitectura plantelor si a stiuletilor.

Indltimea totald a plantelor inregistreazi o valoare medie de 157,7 cm, ceea ce denotd ci
populatiile de porumb analizate au, in general, o talie micd spre medie. Se remarcd insa
populatiile cu talie Tnalta, de peste 180 cm (Populatie de Razvani, Batranesc de Progresu).
Indltimea de insertie a stiuletelui principal se situeaza, in medie, la 40,7 cm, cu variatii intre
populatii, de la 55 cm, la populatia de talie inalta, Populatie de Razvani, pana la 30 cm, la

populatiile de talie scunda, Portocaliu si Portocaliu 1.
In ceea ce priveste lungimea stiuletelui se remarca populatia Romanesc de Studina cu o lungime

a stiuletelui de 22 cm.
Diametrul stiuletelui inregistreaza o valoare maxima de 4 cm la populatiile Romanesc de

Brezoaiele si Moldovenesc de Pechea si o valoare minima de 2,5 cm la populatia Portocaliu.



Pentru aprecierea productivitdtii sunt importanti alti trei descriptori si anume: numarul randurilor
de boabe pe stiulete, numarul boabelor pe rand si masa a 1000 de boabe (MMB).

Numarul randurilor de boabe pe stiulete inregistreaza o valoare medie de 13,3, remarcandu-se
populatiile Portocaliu si Populatia de Razvani cu 18 randuri de boabe.

Numarul de boabe pe rand inregistreaza o valoare medie de 30,5, remarcandu-se populatia
Romanesc de Studina cu 45 de boabe pe rand.

Greutatea a 1000 de boabe evidentiaza, de asemenea, populatii locale de porumb cu valori egale
si mai mari de 300 g: Romanesc de Studina, Galben Timpuriu, Moldovenesc de Pechea,
Populatie Pucheni Mosneni MI-315, Populatie de Peretu 283, Dintele Oii de Sohatu 80.

Concluzii
Descriptorii de caracterizare morfologica a arhitecturii plantelor, stiuletilor si boabelor
evidentiaza populatii locale de porumb ca surse de real interes pentru ameliorarea speciei.

3.6. Generarea de germoplasma de grau rezistentd la miluri comuni pentru
Europa de Nord ( Task 1.3)

In aceasta etapa activitatea noastra s-a axat pe urmatoarele lucrari:
- teste privind rezistenta graului la malura (Tilletia carries si Tilletia laevis);
- analize moleculare pentru detectarea prezentei cromatinei de secard in grau.

(1) Teste privind rezistenta graului la malura
Evidentierea genotipurilor de grau rezistente la malurd se realizeza prin infectii artificiale cu
teliospori la nivelul boabelor de grau, inainte de seméanat si absenta patogenului la nivelul
boabelor din spice Tnainte de recoltat. Observatiile fenotipice se bazeaza pe examinarea spicelor
la maturitate. Gradul de atac fiind reprezentat de formula: numar spice infectate/numarul total de
spice x 100.

In aceasta etapa au fost testate trei seturi de materiale

- Unset de 15 linii de ameliorare obtinute din incrucisari cu diferite surse de rezistenta

- Un set de 27 amfiploizi sintetici (Triticum durum X Aegilops tauschii)

- Unsetde 78 linii DH (Izvor x FO00628G34).

Testele realizate prin infectii artificiale pe setul de 15 linii de ameliorare (tabelul 1) au fost
efectuate in Roménia, la INCDA Fundulea, folosind un amestec de rase locale ale patogenului
Tilletia spp., iar 14 dintre acestea au fost testate si in Danemarca (Agrologica, Mariager) unde au
fost infectate cu sapte rase individuale (Vr-10, Vr-3, Vr-5, Vr-13, Vr-0, Vr-DOT si Vr-2), cu
exceptia liniei TAM109 care a fost analizata doar cu patru rase (Vr-5, Vr-0, Vr-2 si Vr-2Z).

Rezultatele testelor sunt prezentate in tabelul 1 1. Pe baza observatiilor fenotipice
efectuate atat in campul de infectii artificiale de la INCDA Fundulea cat si in cel de la
Agrologica, Mariager, Danemarca se poate spune ca din liniile testate Tn amele localitéti, patru
linii au prezentat rezistentia totala la malura (FDL94895GM1-21, FDL95601GM37,



F00628G34-1 si F96915G1-1), iar linia TAMI109 desi la amestecul de rase din Romdnia a
prezentat rezistentda cdt si la alte trei rase din Danemarca, la rasa Vr-Z din Danemarca a
prezentat sensibilitate, gradul de atac fiind de 68,2.

Linia resistentd la malura FDL94895GM1-21 a fost selectatd din incrucisarea sursei pentru gena
Xt(Bt)12 cu soiul Dropia (DROPIA*2 / Bt12), FDL95601GM37 a fost selectatd din incrucisari
cu sursa Xt(Bt)13. Linia FO0628G34-1 provine din incrucisarea grau cu triticale si a fost
caracterizata ca purtdtoare a translocatiei 1AL.1RS.

Linia F96915G1-1, a fost selectata dintr-o incrucisare a liniei WGRC23 (o linie de ameliorare
obtinutd la “Kansas State University Genetic Resource Center”, dintr-o Incrucisare care implica
2 biotipuri de Triticum monococcum PI 266844, PI 355520 si soiul KARL) cu soiul Dropia
sensibil la malura (Oncica F. si Saulescu N., 2007).

In plus, fata de aceste patru linii in testarea de la INCDA Fundulea, a mai fost evidentiata o linie
rezistenta la malura, F94976GM1-11 obtinutd din incrucisarea sursei de rezistentd la malura
Xt(Bt)11 si soiul romanesc Dropia. De asemenea, s-a observat o diferentd a gradului de spice
malurate intre liniile Ursita si Consecvent, aceasta din urma prezentiand un grad de infectie
mai redus, in ambele tari.

Tabel 1. Rezultatele observatiilor fenotipice pe baza infectiilor artificiale din doua locatii

Danemarca 2023 — rase de Tilletia spp./ procent spice Romania
malurate 2023

Linii/soiuri Posibila sursa de | Vr-10 Vr-3 Vr-5 Vr-13 Vr-0 | Vr- Vr-2 Vr-Z | mix rase

rezistenta la DOT locale de

malura Tilletia

spp-

FDL94889GM1 | Bt5 0.0 0.0 11.8 0.0 3.8 0.0 0.0 na 14.6
-31
FDL95602G- Bt8 60.0 16.7 66.7 9.1 42.3 21.9 16.7 na 76.3
M46
FDL15001G- Bt10 0.0 23.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 na 4.8
M1
FDL94895GM1 | Xtl12 (Bt12) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 na 0.0
-21
FDL95601GM3 | Xt13 (Bt13) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 na 0.0
7
F1-M1-2011-2.1 | PI560601 0.0 0.0 15.0 0.0 0.0 9.1 0.0 na 30.5
F00628G34-1 Triticale 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 na 0.0
Ursita Triticale 0.0 63.6 0.0 0.0 0.0 0.0 333 na 34.3
Consecvent Triticale 0.0 9.7 0.0 0.0 0.0 0.0 6.3 na 11.7
F96915G1-1 WGRC23 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 na 0.0
G557-6 Ae. speltoides 294 0.0 46.7 0.0 0.0 0.0 7.4 na 353
G574-8 T. monococcum 30.8 10.7 37.5 0.0 50.0 16.1 13.0 na 23.2
G606-2 T. timopheevi 42.9 0.0 0.0 3.2 0.0 0.0 0.0 na 353
TAM109 Amigo na na 0.0 na 0.0 na 0.0 68.2 0.0
F94976GM1-11 | Xt11 (Btll) na na na na na na na na 0.0

“na”- neanalizat




AN ,
Imagini din campul experimental -Agrologica (Mariager) Danemarca

In cazul setului de amfiploizi sintetici gradul de atac al spicelor a variat intre 0%
Si 94%.
Din acest set de 27 amfiploizi sintetici (Triticum durum x Aegilops tauschii) testati in
acesta etapa la INCDA Fundulea s-au evidentiat sase, la care toate spicele au fost
libere de patogen (atac 0%): E10A, E15A, E22A, E30A, E32A si E34A (tabel 2). Acesti
amfiploizi, cu 0% spice malurate vor retestati si in anul 2024 pentru
confirmarea si validarea rezistentei la malura. "

Pe baza rezultatelor obtinute cu ajutorul markerilor E10A
moleculari, in etapa anterioara, rezultatul din aceasta etapa
sugereaza ca cumulul de gene de rezistenta la malura de pe
cromozomii 6D (Bt10, Bt9) si 2D (Bt7) ar conduce la spice
nemalurate, cu exceptia amfiploidului E26A la care profilul genetic 5 g
este diferit, ceea ce ar sugera prezenta altor gene sau o noua gena ‘a Doina

?

>



de rezistenta la malura. In figura alaturata sunt prezentate boabe sanatoase (neatacate
de patogen) de la E10A si boabe malurate de la soiul de referintad sensibil Doina.

Tabel 2. Rezultatele observatiilor fenotipice in baza infectiilor artificiale cu teliospori pe
setul de amfiploizi sintetici

Amfiploizi | Triticum Procent spice
Nr.crt | sintetici durum Aegilops tauschii infectate 2023
1 E1A PANDUR Ae. tausch. squarrosa typica Iran (2472) 30%
2 E2A PANDUR Ae. squarrosa (2377) 78%
3 E3A AGEDUR Ae. squarrosa strangulata Iran (2470) 94%
4 E5A AGEDUR Ae. squarrosa (2475) 5%
5 EGA AGEDUR Ae. squarrosa meyeri (2530) 77%
6 E7A ELIDUR Ae. tausch. squarrosa (2386) 11%
7 E10A ELIDUR Ae. tausch. squarrosa (2454) 0%
8 E14A AGEDUR Ae. squarrosa (2451) 71%
9 E15A AGEDUR Ae. squarrosa (2454) 0%
AGEDUR Ae. tauschii squarrosa strangulata Iran

10 | E16A (2468) 89%
11 | E17A AGEDUR Ae. tausch. squarrosa typica Iran (2472) 69%
12 | E18A GRANDUR Ae. squarrosa strangulata (39-1) 73%
13 E19A GRANDUR Ae. squarrosa strangulata (2377) 41%
14 | E20A CONDUR Ae. tausch. squarrosa (2390) 64%
15 | E21A CONDUR Ae. tausch. squarrosa (2412) 33%
16 E22A CONDUR Ae. tausch. squarrosa Anotim (2417) 0%
17 E24A CONDUR Ae. tausch. squarrosa typica (2464) 14%
18 | E25A CONDUR Ae. tausch. squarrosa typica Iran (2472) 18%
19 E26A CONDUR Ae. tausch. squarrosa (2474) 204
20 | E28A CONDUR Ae. tausch. squarrosa (2477) 68%
21 | E29A DDU 297 Ae. tausch. squarrosa typica (2464) 80%
22 | E30A DDU 297 Ae. tausch. squarrosa typica (2464) 0%
23 | E32A DDU 297 Ae. squarrosa URSS (2569) 0%
24 | E34A GRANDUR Ae. squarrosa (2550) 0%
25 E35A GRANDUR Ae. squarrosa URSS (2569) 4%

H 373 Ae. tauschii squarrosa strangulata Iran
26 | (F.3) GRANDUR (2468) 12%

H 365
27 (F.4) DDU 2-24 Ae. tauschii squarrosa (2453) 5%

(2) Analize moleculare pentru detectarea prezentei cromatinei de secara in grau.

In aceasta etapa au fost analizate 78 de linii DH (Izvor x F00628G34-1) in vederea
stabilirii rolului translocatiei de secara 1AL.1RS 1n rezistenta graului la malura. Astfel, aceste



linii au fost analizate atat fenotipic (prin realizarea de infectii artificiale) cat si la nivel
genetic, pentru evidentierea cromatinei de secara, cu ajutorul markerilor moleculari.

Rezultatele analizelor moleculare, efectuate cu markerul TSM592 au evidentiat prezenta
cromatinei de secara (1RS.1AL) in 50 de linii, iar observatiile fenotipice au indicat un grad
de atac care a variat intre 0% si 8%, cu o medie de 1%, pe cand liniile care nu au evidentiat
prezenta acestei translocatii au avut un grad de atac ce a variat intre 5% si 100%, cu 0 medie
de 35% (tabel 3). Numarul liniilor cu translocatie de la secara si cu 0% infectie a fost de 32
linii DH. Prin urmare se poate spune ca aceasta translocatie are un rol important in rezistenta
graului la malurd, dar trebuie sa identificam si acele elemente care fac diferenta dintre 0%
infectie si 7-8% spice infectate.

Tabel 3. Rezultate fenotipice si moleculare pentru 78 linii DH

Procent spice malurate
Numar linii DH Translocatie secarda | min max medie
28 Absenta 5% 100% 35%
50 Prezenta 0% 8% 1%

TSMS592

Profilul electroforetic al markerului TSM 592

Aceste cercetdri urmdresc cumularea/piramidarea de gene de rezistenta la malura
pentru asigurarea durabilitatii.

Concluzii

Pe baza observatiilor fenotipice efectuate atdt in campul de infectii artificiale de la
INCDA Fundulea cat si in cel de la Agrologica, Mariager, Danemarca se poate spune cd din
liniile testate in amele locatii, patru linii au prezentat rezistenti totala la malura
(FDL94895GM1-21, FDL95601GM37, F00628G34-1 si F96915G1-1), iar linia TAM109 desi
la amestecul de rase din Romdnia a prezentat rezistenta cdt si la alte trei rase din Danemarca, la
rasa Vr-Z din Danemarca a prezentat sensibilitate, gradul de atac fiind de 68,2.

S-au evidentiate sase amfiploizi sintetici rezistenti la malura., care ar putea fi considerate
noi surse de rezistentd la malura. Rezultatele au evidentiat ca, translocatia de la secara
(1RS/1AL) este implicata in rezistenta la malura a graului.

Sumar al progresului (livrabile realizate, indicatori de rezultat, diseminarea rezultatelor,
justificare diferente, daca e cazul);



Livrabilele (raport stiintific partial si final) si indicatorii de rezultat au fost indeplinite
integral, ceea ce creaza premisele derularii in bune conditii a proiectului in anii urmatori.

Diseminarea rezultatelor a constat in partciparea la ntalnirea de lucru din cadrul
proiectului care a avut loc in Danemarca, cu prezentarea rezultatelor obtinute in anul 2022
(prezentari orale).
Participarea la trei manifestari stiintifice internationale si anume la:
1) a 3-a editie a Conferintei Globale despre Agriculturi si Horticultura, din Spania,
Valencia cu o lucrarea ,Intercropping of grain legumes, spring cereals and oil crops for
increasing land-use efficiency, biodiversity and resilience of agroecosystems” autori Petcu
Victor, Lazar Catalin, Claudia Todirica, Silviu Vasilescu, Barbieru Ancuta, Popa Mihacla,
Laurentiu Ciornei,
2)“XXII International Workshop on Bunt and Smut Diseases of Cereals”, Tulln, Austria,
13-15 iunie 2023  (https://boku.ac.at/en/ifa-tulln/institut-fuer-biotechnologie-in-der-
pflanzenproduktion/xxii-international-workshop-on-bunt-and-smut-diseases) cu 0
prezentare orala: ,,A wheat-rye translocation 1AL.1RS involved in wheat resistance to common
bunt,, (preliminary results). Autori: Matilda Ciuca, Indira Galit, Elena-Laura Contescu, Alina-
Gabriela Turcu, Daniel Cristina, Alexandru-Leonard Dumitru si Victor Petcu;
3) Conferinta “Biodiversitatea agrosilvici sub impactul schimbirilor climatice -gestionarea
prin ameliorare si tehnologii adecvate, garantie a sigurantei si securitatii alimentare” (12-
13 octombrie 2023, Bucuresti, cu un poster: “Synthetic hexaploid wheat novel sources of
genetic diversity for wheat (Triticum aestivum L.) germplasm improvement” Autori: Alexandru
Dumitru, Daniel Cristina, Elena-Laura Contescu, Alina Gabriela Turcu, Indira Galit, Victor
Petcu si Matilda Ciuca.

Diseminarea s-a mai realizat prin publicarea lucrarii - Early Sowing on Some Soybean

Genotypes under Organic Farming Conditions, Autor principal Petcu Victor, in revista Plants
Volume 12 Issue 12 10.3390/plants12122295.

- Rezumatul executiv al activititilor realizate in perioada de implementare

Conform planului de realizare, activitatile programate a fi realizate n acestd faza au avut ca
scop experimentarea si evaluarea participativd a culturilor diverse intra si inter-specifice in
cadrul centrului de cercetare. In continuare am prezentat rezumatul activitatilor realizate pentru
Tndeplinirea acestui obiectiv.

Activitatea 3.1. Proiectarea si evaluarea participativd cu fermierii a amestecurilor furajere
multispecie pentru Europa de Sud (Task 3.5).

Prin experientele implementate in cadrul acestei activitati, anul trecut s-au infiintat
experiente cu amestecuri multispecie care au inclus si lucerna. In anul 2023 s-a determinat
productia de lucerna (anul 2) in experientele respective. In variantele de amestecuri de lucerna cu
marar S-a efectuat o suprainsamantate cu marar in anul 2023.

A existat o variabilitate geneticd pentru acumularea de biomasa a soiurilor de lucernd studiate
privind productia dupd diferite amestecuri. Cele mai mari randamente medii au fost obtinute la
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soiurile F 2315-14, F 2404-15, Anastasia si Catinca. Productiile de biomasa la lucerna au fost
mai mari dupa parcelele semanate in cultura purd decat in amestecuri cu golomat. Productiile
dupd amestecurile de lucerna-marar-festucd, lucernd-marar si amestecurile de lucerna-marar-
timoftica au avut productii la fel de bune ca si dupd cultura pura. In aceste variante atacul de
Hypera variabilis a fost mai scazut, ceea ce este cu atat mai recomandat pentru sistemul de
agricultura ecologica.

Activitatea 3.2. Proiectarea si evaluarea participativa a fermierilor de culturi multispecie
pentru productia de boabe pentru Europa de Sud (Task 3.4).

Pentru a evalua culturile pure si multispecie s-au realizat la ferma ecologica Natural Agro
Market din Fundulea, Judetul Calarasi experiente cu culturi pure si culturi in amestecuri de doua
si trei specii. In cultura purd au fost mazarea - 5 soiuri: Alvesta, Evelina, Getica, Nicoleta,
Rodica. Cereale de primavara: ovaz golas (Avena nuda), patru linii de grau de primavara (T3965-
19 R21, T4068-19, T4076-19 R21, T 4107-19), doua variante de Spelta: Alkoran si
UberKulmerRottenKorn, Camelina soiul Camelia, In soiul Lirina. Au fost testate doud norme de
semanat, la 50% si la 100% din cantitatea de sdmantd recomandatd. Rezultatele obtinute au
evidentiat ca varietatile de mazare au prezentat variabilitate geneticd pentru productie, soiul care
a avut cea mai mica productie Tn cultura purd (Getica) a influentat negativ productiile in
amestecul de doua sau trei specii; deasemenea si In cazul graului de primavara am avut o situatie
similara. In cazul culturii intercalate de grau de primavara + mazare , productia totald a fost
influentatd de genetica genotipurilor folosite.In amestecul de trei specii, ovazul a venit cu un plus
de productie daca, genotipul de mazare a fost unul productiv. Prin raportul de echivalare a
terenului (LER) cu valori mai mari de 1 au fost identificate amestecurile de culturi (de doua saut
rei specii) care folosesc mai eficient si productiv resursele de mediu.

Activitatea 3.3. Comparatia amestecurilor de soia fatd de liniile pure pentru valoarea
agronomica in sudul Europei (Task 2.4).

Rezultatele obtinute de noi in anul 2022 au aratat ca utilizarea de amestecuri de soiuri de
soia a oferit o performantd agronomica la fel de bund ca si performanta celei mai buna linie
testatd si a fost Inca foarte stabila. De aceia 1n anul 2023, s-au continuat cercetarile pentru a putea
concluziona daca aceasta este o strategie eficientd pentru a creste stabilitatea fenotipica la soia si
poate fi utild in asigurarea succesului acestei culturi in camp. Astfel, pe baza rezultatelor s-a
concluzionat ca la utilizarea unui amestec de patru genotipuri de soia (soiurile Ovidiu, Triumf,
Fabiana si linia F 13-908) nivelul si calitatea productiilor obtinute au depasiit media liniilor pure
care 0 compun, ceea ce sugereaza ca utiliarea de amestec de mai multe soiuri de soia poate fi 0
strategie viabilad pentru reusita acestei culturi.

Activitatea 3.4. Efectul diversitatii culturilor si a selectiei fermierilor de culturi de grau
asupra randamentului, a calitatii si a tolerantei la stres (Task 2.3). Variante experimentale: soiuri
de grau de diferite generatii obtinute la INCDA Fundulea dar si de diferite proveniente. S-au
analizat indicele suprafetei foliare (cu ajutorul aparatului Leaf area metter 2000), rezistenta la
boli, productia precum si la toleranta la secetd si la ger. Desi s-au inregistrat putin mai multe
precipitatii in primavara si vara anului 2023 (comparative cu anul 2022), acestea nu au reusit sa



restabileasca rezerva de apa din sol. Astfel incat In acest an, seceta a surprins plantele in perioada
de umplere a boabelor, ceea ce a afectat productia. In conditiile anului 2023, atacul de malura
(Tilletia) a fost semnalat pe mai multe soiuri, cel mai afectat fiind soiul Al15 iar cele mai
rezistente Glosa, Ursita, Abund si Bogdana.

Activitatea 3.5. Dezvoltarea in maniera participativa cu fermierii a cultivarelor de
porumb cu polenizare libera pentru Europa de Sud (Task 1.7).

In cadrul acestei activititi s-au semanat cinci din populatiile de porumb obtinute in anul
2022 plus alte 14 populatii de porumb si doud soiuri traditionale de porumb (achizitionate de la
banca de gene de la Suceava) in cadrul laboratorului de ameliorare a porumbului de la INCDA
Fundulea. Aceste populatii au fost multiplicate, polenizarea efectuandu-se manual. Tn cadrul
fiecarei populatii s-au ales perechi de plante la care inflorescentele femele si paniculele inainte
de matasit si inflorit au fost izolate cu pungi speciale folosite in acest scop. Aceastd operatiune s-
a efectuat pentru a se asigura ca polenul de la fiecare panicul va fi utilizat pentru polenizarea
inflorescentei femele a plantei pereche. La maturitate stiuletii din cadrul fiecarei populatii s-au
recoltat impreund, amestecul de sdmantd rezultat reprezentand sdmanta populatiei respective.
Rezultatele obtinute au evidentiat cd, descriptorii de caracterizare morfologica a arhitecturii
plantelor, stiuletilor si boabelor evidentiaza populatii locale de porumb ca surse de real interes
pentru ameliorarea speciei.

Activitatea 3.6. Generarea de germoplasma de grau rezistentd la malura comuna pentru
Europa de Nord (Task 1.3).

Au fost efectuate teste privind rezistenta graului la malura (Tilletia carries si Tilletia
laevis) si analize moleculare pentru detectarea prezentei cromatinei de secara in grau.

Pe baza observatiilor fenotipice efectuate atidt in campul de infectii artificiale de la
INCDA Fundulea cat si in cel de la Agrologica, Mariager, Danemarca se poate spune cd din
liniile testate in amele locatii, patru linii au prezentat rezistenti totala la malura
(FDL94895GM1-21, FDL95601GM37, F00628G34-1 si F96915G1-1), iar linia TAM109 desi
la amestecul de rase din Romdnia a prezentat rezistenta cdt si la alte trei rase din Danemarca, la
rasa Vr-Z din Danemarca a prezentat sensibilitate, gradul de atac fiind de 68,2.

S-au evidentiate sase amfiploizi sintetici rezistenti la malura., care ar putea fi considerate
noi surse de rezistentd la malura.

Rezultatele au evidentiat ca, translocatia de la secara (1RS/IAL) este implicatd in

rezistenta la malura a graului.

Director Proiect,
Petcu Victor



